



Comune di Ossimo

Provincia di Brescia

P.zza Roma, 10 - 25050 Ossimo (BS)
Tel. 0364/41100 - mail: info@comune.ossimo.bs.it



SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 165 del 14/12/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO INERENTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI ADEGUAMENTO SPAZI EMERGENZA COVID PRESSO LA MALGA DIDATTICA MIGNONE.

INCARICO STRUTTURISTA

CUP: D84E21002650001 - CIG: Z3F344DE9E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- con deliberazione consiliare n. 8 in data 05.05.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021/2023;
- con deliberazione n. 9 in data 08.05.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2021 ed il pluriennale 2021/2023;
- con determinazione n. 19 in data 10.03.2021 si è provveduto al riaccertamento parziale dei residui al 31.12.2020;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 22.05.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2021 mediante applicazione di una quota dell'avanzo vincolato;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 05.06.2021 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2020;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 29.06.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla del bilancio di previsione 2021 mediante prelevamento dal fondo passività potenziali da contenzioso;
- con determinazione dirigenziale n. 72 in data 06.07.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021;
- con deliberazione consiliare n. 11 in data 10.07.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il Rendiconto dell'esercizio 2020;
- con deliberazione consiliare n. 14 in data 31.07.2021, esecutiva ai sensi di Legge, sono stati approvati l'assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri di bilancio;
- con deliberazione consiliare n. 19 in data 14.08.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla VI variazione al bilancio di previsione 2021/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 94 in data 25.08.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021;
- con determinazione dirigenziale n. 98 in data 31.08.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021;
- con determinazione dirigenziale n. 106 in data 13.09.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021;
- con determinazione dirigenziale n. 113 in data 20.09.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021;
- con deliberazione consiliare n. 30 in data 16.10.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla XI variazione al bilancio di previsione 2021/2023
- con deliberazione consiliare n. 36 in data 13.11.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla XII variazione al bilancio di previsione 2021/2023

- con determinazione dirigenziale n. 137 in data 15.11.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 in data 04.12.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2021 mediante prelievo dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa;
- con Decreto Sindacale n. 75 in data 11.10.2021, sono state conferite al Segretario comunale le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo, del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario e gli sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000);

PREMESSO altresì che il Comune di Ossimo è proprietario di un immobile adibito a malga comunale denominata "Malga Mignone" il cui gestore si impegna, oltre che all'allevamento di animali e alla lavorazione dei prodotti lattiero-caseari, anche alla somministrazione di cibi ed alimenti come attività di agriturismo e alla realizzazione di dimostrazioni pratiche della conduzione e della vita in malga, c.d. progetto "malga didattica";

PRESO ATTO che a causa dell'emergenza sanitaria l'organizzazione degli spazi della predetta struttura non consentono al gestore la prosecuzione delle proprie attività;

CONSIDERATO opportuno provvedere al completamento dei lavori, già in parte realizzati dal gestore, ultimando il progetto già predisposto che prevede una serie di ulteriori modifiche strutturali per garantire l'osservanza delle disposizioni sanitarie per fronteggiare l'emergenza pandemica in atto;

PRESO ATTO che con Decreto 30 luglio 2021 del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze è stato assegnato al Comune di Ossimo il saldo delle risorse incrementalmente per l'anno 2021 del fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali, previste dall'articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, pari ad € 240.659,26;

RITENUTO opportuno destinare parte delle predette somme alla realizzazione dell'intervento in argomento, strettamente connesso all'emergenza epidemiologica da Covid-19;

RITENUTO pertanto necessario di procedere con l'affidamento degli incarichi professionali necessari per la realizzazione dell'intervento;

INTERPELLATO a tal fine l'ingegnere Moira Conti, iscritta all'ordine degli Ingegneri di Bergamo al numero A3838, con studio in Via San Rocco n. 100 a Vertova, (C.F.: CNTMRO84L46A246G – P.IVA: 03672560160) la quale si è resa disponibile ad assumere il seguente incarico:

- Progettazione e Direzione Lavori Opere Strutturali;

CONSIDERATO che la suddetta professionista per le prestazioni di cui sopra ha richiesto un importo di € 1.500,00 oltre Cassa Ingegneri, per un importo totale di € 1.560,00, esclusa IVA in quanto la medesima dichiara di rientrare nel regime forfettario;

VISTO il disciplinare di incarico rubricato al protocollo n. 0004969 del 09.12.2021;

RICHIAMATO il D.Lgs. 56/2017 correttivo del Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI in particolare:

- l'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale le Stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: «*Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al*

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)»;

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del DPR 207/2010;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 35 comma 4 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «*Il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore...*»;

CONSIDERATO, pertanto, che per l'acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l'affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione;

DETERMINA

1. di conferire, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate, mediante affidamento diretto all'ingegnere Moira Conti, iscritta all'ordine degli Ingegneri di Bergamo al numero A3838, con studio in Via San Rocco n. 100 a Vertova (C.F.: CNTMRO84L46A246G - P.IVA: 03672560160) l'incarico professionale per la realizzazione del progetto di adeguamento degli spazi presso la Malga didattica Mignone come di seguito specificato:
- Progettazione e Direzione Lavori Opere Strutturali;
2. Di approvare il disciplinare di incarico inoltrato dalla professionista ed acclarato al protocollo comunale n. 0004969 del 09.12.2021, il quale prevede un importo complessivo a lei dovuto di € 1.500,00 oltre Cassa Ingegneri, per un importo totale di € 1.560,00, esclusa IVA in quanto la medesima dichiara di rientrare nel regime forfettario;
3. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento come segue:

Missione	16	Programma	01	Titolo	02	Macroaggregato	02
Creditore				ingegner Moira Conti			
Partita IVA				03672560160			
Oggetto/Causale				Spese Tecniche progettazione strutturale adeguamento spazi Malga Mignone			
Importo				€ 1.560,00			

4. di imputare la spesa di € 1.560,00 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione (scadenza giuridica), come segue:

Esercizio	Piano dei Conti finanziario	Capitolo/Articolo	Impegno	Importo
2021	2.02.01.09.005	20127002	384	€ 1.560,00

5. di dare atto che sarà comunicato alla ditta affidataria il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito alla fornitura;
6. di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
7. di conferire alla presente determinazione valore contrattuale;
8. di dare atto della regolarità contabile e della copertura finanziaria, prevista dall'art. 151 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000), espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario con la propria firma;
9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 gg dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line.

**IL RESPONSABILE
DEL SETTORE TECNICO**

Firmato digitalmente
(SCELLI PAOLO / INFOCERT SPA)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime **parere favorevole** in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ossimo, lì 14/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente
(SCELLI PAOLO / INFOCERT SPA)